quando *Timotheum circumcidit*. A Cor. 16. v. 3. Filius Dei accomodavit se nostrae humilitati, qui cum in forma Dei esset, exinaniuit se ipsum, formam serui accipiens habitu inuentus ut homo: Phil. 2. v. 7. Hoc autem officium praestari non potest, nisi in corde luceat vera humilitas, ideo addit: *Nescitis prudentes apud vos metipsos*. Superbia enim nemini sese accomodat, sed fert se supra omnes. Humilitas virtus est primi praeccepti, quae in timore Domini & fiducia Christi agnoscit suam imbecillitatem: fatetur omnia dona a Deo esse, & sibi gratis ad Ecclesiae aedificationem collata esse: praefert se nemini, contemnit neminem, sed humiliter se demittit, ut seruiat infirmioribus, & in tota vocatione auxilium a Deo postulat.

17. *Nemini malum pro malo reddentes.*

Nimis vere dictum est: *As vindicta bonum, vita rucundius ipsa*. Pugnare autem hoc peccatum cum 5 Praecepto, quod omnem vindictam prohibet, & postulat a nobis placabilitatem, & mansuetudinem, quae est virtus quinti praeccepti, quae quis licet sit adfectus iniuria: tamen se non vlciscitur, nec rursus infert iniuriam, sed patienti animo Domino committit vindictam. Atque etiam rogatus offensam facile condonat. Insigne est exemplum in Iosepho, qui non rependit fratribus venditionem. Item in Dauide, qui pareit vitae Saulis: in Eliseo qui iubet Syris adponi cibum.

Providentes bona coram omnibus hominibus.

Generale est hoc praecceptum, ut in omnibus sectemur honestatem, & bonam famam tueamur, quae apud omnes homines, tam in Ecclesia quam extra Ecclesiam. Vera enim virtus etiam hostibus est admirationi.

18. *Si fieri potest, quantum in vobis est, cum omnibus hominibus pacem colentes.*

Non tam sinistrae opus est dextra, quam Ecclesiae opus est concordia. Praecipit ergo hic Paulus ut cum omnibus colamus pacem, quantum in nobis est: hoc est, ne simus auctores discordiae, ne moueamus contentiones, ut saepe multa dissimulemus, iniurias condonemus. Prudenter autem addit: *si fieri potest*: saepe enim pii nulla ratione contentiones & dissidia vitare possunt: ut cum de gloria Dei agitur, cum nostra flagitatur confessio, cum administranda est iustitia. Ieremias cuperet sane cum omnibus colere pacem: sed bellum illi mouetur ab ordinibus sui populi. In his necessariis certaminibus pii non tantum sunt excusati apud Deum, sed etiam praestant Deo cultum, cum propter gloriam Dei & veritatis adseruionem exponunt se multorum odiis.

19. *Non vos metipsos vindicantes, dilecti: sed date locum ira: scriptum est. n. Mihi vindicta: Ego retribuam, dicit Dominus.*

Repeit praecceptum de non vindicando, & subiungit auctoritatem scripturae. Cupiditas enim vindictae vnus est de vehementissimis adfectibus, & qui homines plane transuersos rapit, & tristissimas turbas cum in Ecclesia, tum in Repub. dare solet. Est autem peccatum grauissimum priuata vindicta, etiam si atroci sis adfectus iniuria. Ad Dei enim officium pertinet, vindicare iniurias illatas: Qui ergo seipsum vindicat, irruit in officium Dei, & seipsum in sua causa constituit iudicem & Deum. Et quia ira & odium pessimi sunt consultores, homo modum seruare nequit. Constituit etiam Deus ordinem politicum, ad quem iniuriae sunt deferendae: cui Deus partes suas demandauit, ut sit administrator iustitiae: hunc ordinem a Deo constitutum, qui est neruus humanae societatis, scelerate turbant, qui priuata temeritate illas

tas iniurias vindicant. Quoties ergo iniuria adficimur, si necessitas postulat, querela ad legitimum magistratum veluti ad Deum deferenda est: Is si vindicat iniuriam, facit suum officium ipsi a Deo inunctum. Quod si magistratus conuiuet & negligit officium, nec suscipit nostri iustum patrocinium: tam en non licet nobis vindictam sumere ab aduersario: sed iniuria deferenda est ad Deum, & ab ipso expectanda vindicta.

Ideo ipse Deus inquit: *Mihi vindictam: ego retribuam*: Deut. 32. v. 35. scilicet, vel per magistratum, ministrum meum: vel immediate de caelo. *Date*, inquit Paulus, *locum ira*, hoc est, cohibete adfectus, ne quid ex iracundia perpetretis, cuius vos postea poeniteat. Nam vt Nazianzenus inquit: *οὐδὲ θεὸς ἕκαστος ὀργῆς ἀσφαλῶς συμβουλευεται*. Id est, nemo ira ardens tuto deliberationes suscipit. Cum Theodesius ira accensus atrociter animaduertisset in multitudinem Thesalonicensem, Ambrosius monuit Imperatorem, vt legem ferret, vt capitalia supplicia 30. dies differretur post rescripta Imperatoris.

20. *Si igitur esurrit inimicus tuus, ciba eius: Si sitierit, pota eum: hoc enim cum feceris, carbones ignitos coaceruabis supra caput ipsius.*

Non tantum postulat Deus, vt iniuriam condonemus, & Deo vindictam permittamus: sed etiam vt hostibus nostris beneficiamus: atque iniurias compensemus beneficiis. Sic, n. *Deus facit solentium oriri super bonos & malos* Matth. 5. vers. 45. quae pii vt filii Dei imitari debent. *Ita carbones ignis coaceruabis*: hoc est: tuo beneficio accendes in hoste dolorem & iram, qua sibi irascatur, & seipsum torueat, quod tibi homini iusto & pio sine causa malefecerit. Et si Dominus hostem tuum respexerit, inuitabis eum ad salutarem poenitentiam. Cum Dauid toties adfectus iniuria, tamen pareit vitae Saulis & coaceruat carbones ignis supra caput eius: Ita enim commouetur Saul, vt palam profiteatur, *Dauidem iustiorum esse se*. 1 Samuel. 24. v. 18. Sic Ioseph coaceruauit carbones ignitos supra capita fratrum suorum: dum illos cum liberis parit, & multis adfecit beneficiis. *Henricus 7.* *Henricus 7* sentiens sibi in Eucharistia venenum datum esse a Monacho, accessit & monuit eum, vt aufugeret, alioqui de vita ipsius actum esse.

21. *Ne vincaris a malo: sed vince bono malum.*

Generale est praecceptum, ne ita commoueamur ut malitia hominum, vt ex impatientia vel ira aliquid perpetremus contra iustitiam. sed vt virtute, patientia, mansuetudine, misericordia, dilectione liberalitate, & imprimis fiducia in Deum, vincamus omnium malitiam. Multi ita superantur quorundam ingratitude, vt alius nolint benefacere amplius. Multi franguntur conuiciis & calumniis: *Calumnia enim conturbat sapientiam, & frangit robur cordis eius* Eccl. 7. v. 8. vt abiciant vocationis labores: Multi propter illatas iniurias patriae intulerunt bellum. Caueere igitur iubet Paulus, ne videamur victi ab hominum sceleribus, & ad iniustitiam impulsis: sed vt semper virtute superemus quodque scelus. *Oitho 1.* *Oitho 1* Imperator: vicit malum bono, cum fratri Henrico regnum adfectan, & fratri inlidias struenti, non tantum clementer condonauit culpam: & Lotharingiam, & Bazarariam dedit.

CAPUT XIII.

1. *Omnis anima potestatibus, quae praesunt, subdita sit: Non enim est potestas, nisi a Deo: Quae vero sunt potestates a Deo ordinatae sunt.*

S 2 Idcirco

Pacis studium.

Vindictae cupiditas.

Nazianzenus Theodosius

Henricus 7

Oitho 1

2. Idcirco qui resistit potestati, Dei resistit ordinationi.

Qui vero resistunt, iudicium sibi accersunt.

3. Nam principes non sunt terrori bonis operibus, sed malis. Vis autem non timere potestatem?

Quod bonum est facito, & feres laudem ab illa.

4. Dei enim minister est tibi in bonum. Quod si feceris id quod malum est, time. Non enim frustra gladium gestat. Nam Dei minister est, ultor ad iram ei, qui quod malum est, fecerit.

5. Qua propter oportet esse subditos, non solum propter iram, verum etiam propter conscientiam.

6. Propter hoc enim & vectigalia soluitis. Siquidem ministri Dei sunt, in hoc ipsum incumbentes.

7. Reddite igitur omnibus, quod debetur cui tributum: tributum: cui vectigal, vectigal: cui timorem, timorem: cui honorem, honorem.

Distributio **T**ria sunt membra huius decimi tertii capituli *Primum* continet doctrinam de magistratu politico.

Cap. I. II. *Secundum* inculcat & urget generale præceptum de dilectione proximi *Tertium* membrum continet adhortationem ad sanctam vitam, a tempore noui testamenti sumptam. Necessaria est in Ecclesia, doctrina de politico magistratu. Cum enim Ecclesia in hac vita inter homines colligatur, & egeat cibo, potu, hospitio, defensione, legibus, iudiciis, contractibus, sciri necesse est, a quo sint imperia: quis ea constituerit, conseruet & regat: qualis obedientia debeat magistraturæ: an liceat Christiano officia ciuilia obire: an contractus bona conscientia fieri possint: an liceat pro-uocare ad iudicium: an negocia politica impediunt fidem & iustitiam Spiritus. De his tantis rebus erudire conscientias necesse est: præsertim cum multa fanatica ingenia sæpe conspurcarint hunc ordinem, vt Marcion, Manes, Tacianus, Montanus, Anabaptistæ, rustici seditiosi, Munzerus, Pfiferus, atq; etiã rō: Antichristus. Alii. n. docuerunt politicos gubernatores in hoc genere vitæ difficulter salutem consequi posse. Alii contenderunt prorsus tollendum esse omnem magistratum.

Et si autem ratio ipsa aliquo modo intelligit ciuilem gubernationem, leges, iudicia, pœnas, & contractus, esse pulchrum ordinem, necessarium & salutarem societati humanæ: vnde & apud Ethnicos commendationes elegantes huius ordinis leguntur: tamen nec conscientiam satis erudit Philosophia de his rebus, nec stabili sententia ostendit, quis sit huius ordinis author: nec docet exacte qualem obedientiam flagitet Deus cum a magistratu, tum a subditis. Cū enim aspicit ratio tantum esse confusionum & scelerum in imperiis: sæpe scēdissima hominum portenta obtinere imperia, & omnibus probris dehonestare gubernationem. Atq; etiam bonos gubernatores tetra committere errata: dubitat ratio, nec certi quidquam statueret potest, nisi imperiorum constitutio sit a Deo. Magni etiam viri post res præclare gestas sæpe oppressi negotiorum mole, fortunæ aduersitate perturbati, & malitia hominum fracti aut deseruerunt po-

litæ administrationem, aut prorsus in desperatione ruerunt. Solum autem Dei verbum vt coniugiorum tradit castas & legitimas leges, & monstrat auctorem coniugii, & suppeditat consolationes piis coniugibus: Ita & de ordine politico recte erudit mentes, ostendit quis constituat, transferat & conseruet imperia: cuius voluntati seruiant politici gubernatores, & subditi obtemperantes legibus: quomodo placeat Deo ipsorum obedientia: quas habeant cum p̄ magistratus, tum fideles subditi a Deo consolationes in variis difficultatibus. Tota autem doctrina manat ex qua rō præcepto. Hoc autem loco tradit Apostolus præcipue hæc membra de politico magistratu:

I. Docet totum ordinem politicum & omnem magistratum esse a Deo constitutum, & congruere sapientiæ diuinæ.

II. Monet res a Deo ordinatas a confusionibus, quas Satan inuehit, discernendas: ipsas quoque peronas ab ipso ordine distinguendas esse.

III. Tradit quæ officia postulet Deus a politico magistratu: & quod eius obedientia sit cultus Deo gratus.

IIII. Docet qualem obedientiam pii subditi debeant suis magistratibus, & qua conscientia ad obedientiam sint obligati.

V. Discrimen ostendit igitur magistratum politicum & ministros Euangelii.

VI. Pius gubernatoribus insignem monstrat Paulus consolationem.

VII. Omnibus contumacibus & seditiosis subditis grauissimam denunciat pœnam.

VIII. Considerentur cause pœnarum ciuilium.

Quod Deus sit author politici ordinis.

Probe muniendæ sunt mentes, quod magistratus seu potestas politica non sit inuentum humanum, nec latrocinium in genere humano: sed sit ordinatio diuina, quam ipse Deus constituit & mandauit: Vt scire possint gubernatores qua conscientia sustineant labores gubernationis: & subditi sciant, qua conscientia teneantur præstare obedientiam. Diserte autem pronunciat Dei verbum, ipsum Deum esse authorem totius ordinis: velle vt homines suo obtemperent magistratui: eumque ad esse gubernatoribus, tueri, transferre, constituere, & mutare imperia. Sic enim hoc loco Paulus inquit: *Omnis anima potestatibus qua præsumt, subdita sit. Non enim est potestas nisi a Deo.* Et Psal. 82. v. 1. 6. *Deus stetit in Synagoga Deorum in medio autem eorum dydicat. Ego dixi ay estis.* Item: 2 Par 9. v. 6. 7. *Vos non homini, sed Domino iudicatis, qui vobiscum est in causis, quas iudicatis: Sit ergo metus Domini vobiscum.* Prou. 8. v. 16. *Per me reges regnant, & legum conditores iusta decernunt.* Dan. 2. v. 21. *Deus transfert & constituit regna.* Prou. 16. v. 11. *libra & pondus iudicia Domini.* Psal. 144. v. 1. *Benedictus Dominus, qui docet manus meas ad prælum item: Qui dat salutem regibus.* ibid. v. 10. *Item. honora patrem & matrem, vt sis longauus super terram.* Exod. 20. v. 12. *Item.* Psal. 18. 48. *Deus qui dat vindictam mihi & subdit populos sub me.* Psal. 7. v. 7. *Restitue mihi iudicium, quod mandasti.*

Ex his perspicuis testimoniis S. S. desumpsit Paulus hanc adseruationem, quod omnis potestas seu Magistratus politicus sit a Deo. Non iam iubet Paulus, vt prius inquiras, quam religionem sectetur Magistratus, num sit Christianus vel Ethnicus, vel hæreticus: non mandat vt inuestiges, quo iure, qua occasione, quo ordine quis teneat imperium: Sed etiam si de illis nihil nobis constet, imo etiam si quis per fraudem, vel seditionem, vel tyrannidem obtineat imperium, nihilominus vult vt agnoscamus ordinem politicum esse a Deo: vtque illi propter conscientiam ad vitandas pœnas præstemus obedientiam.

Didius

Julianus.
Phocas.
Herodes.

Didius *Julianus* ab avaris militibus pecunia emit imperium. *Phocas* per seditionem obtinuit imperiū. *Herodes* non iure successione: sed partim vi & dolo: partim beneficio Romanorum pervenit ad regnum: nihilominus subditi ad obedientiam erant obligati. Et licet multi tyrannidem exerceant in imperiis: tamen quantum boni adhuc reliquum est in imperiis, ut sunt iudicia, leges, poenæ scelerum, legitima bella, sunt insignia Dei dona, & ut Paulus vocat, ordinatio.

II.

Quod discernendæ sint personæ & vicia a Dei ordinatione.

Multorum animi turbantur, eo quod vident tantum esse confusionum & scelerum: vident teterima sæpe portenta præesse imperiis, quæ nec leges, nec honestatem, nec scholas, nec Ecclesiam, nec reipub. quidquam curant: sed tantum voluptates querunt, & indulgent libidinibus, trucidant innocentes homines, rapiunt subditorum facultates, sua potentia tantum ad oppressionem bonorum abutuntur.

Animadvertunt etiam in bonorum principum gubernatione multa tristia & scæda accidere: Iudices plerumque corrumpi muneribus: in aulis regnare advenatores, expilationibus exugri populum: & nullum esse oppidulum, quod non sit plenum miseriis. Quæ cum expendunt, transuersi sæpe abripiuntur, ut existiment ipsa imperia, quæ maxime premunt innocentem Ecclesiam, & sceleratissimis concedit impunitatem non esse a Deo:

Contra hanc tentationem munit Apostolus Paulus mentes, & docet discrimen esse faciendum inter Dei ordinationem seu politicum magistratum, & inter personas, & earum vicia. Ipse ordo politicus, & quidquid ad politicam gubernationem pertinet, congruit cum sapientia diuina, & est a Deo: ut supra testimonii scripturæ est demonstratum. *Nisi Dominus* (inquit scriptura) *custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam.* Plal. 126. v. 1. Et Ioannes Baptista inquit: *Neminem concutatis, neque calumniemini: sed estote contenti stipendijs vestris.* Luc. 3. v. 14.

At personæ quæ obtinent imperia sunt dissimiles: in aliis enim lucet Dei notitia, & fides in Mediatore, & hi totam gubernationem dirigunt ad nominis diuini gloriam, & Ecclesiæ salutem. Alii prorsus carent notitia veri Dei, & sunt alieni ab Ecclesiâ: qui Spiritus sancti ductu non reguntur: hos sapius impingere consilijs, adfectibus, conatibus necesse est. Præterea in aliis studium est honestatis, pacis & iustitiæ, ut in Aristide, Themistocle, Solone, Scipione, Lælio, Flaminio, Paulo A Emphio, & similibus. Alii sævi turpes, & truculenti sunt tyranni, qualis fuit Cambyses, Xerxes, Ochus: Ptolemæus Eupator, Ptolemæus Physcon, Auletes, Antiochus Epiphanes: Nero, Tiberius, Caligula, Heliogabalus, & infiniti alii: Hi tyranni sunt vere organa Satanæ, per quæ turbat imperia & civilem societatem: & ipsum Deum contumelia adficere conantur. Nihilominus ipsa imperia quæ gerunt, sunt a Deo. Elias execratur impium tyrannum Achab, ut idolatram & contemptorem veræ religionis: Ipsum tamen imperium Achab veneratur Elias, ut ordinationem Dei: parat legibus, subiicit se iudicijs, & Deum orat pro conservatione regni. Teter & crudelis erat tyrannus Domitianus: nihilominus Ioannes Evangelista parat legibus Rom. agnoscit ordinem politicum esse Dei donum, & Deum precatur, ut pacem & successum in imperio largiatur.

Distinguant ergo pii inter ordinem qui a Deo est & salutaris est societati humanæ, ut sunt leges, iudicia, functiones, poenæ, contractus: bella legitima, disciplina, distinctio dominiorum: & inter personas quæ sæpe sunt vasa iræ, & organa Satanæ. Hæc monet Paulus, cum dicit: *Quæ enim potestates sunt, a Deo ordinatæ sunt: ideo qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit:*

Ipsam potestatem seu imperium, quod unus aut plures præsumunt multitudini: quod alii subiecti sunt aliorum imperio, & legibus sunt adstricti, nominat ordinationem Dei: siquidem diuino consilio Deus sic constituit, adprobat hunc ordinem, & postulat ut pareamus superioribus: nec hominum scelera, iniustæ tyrannides, confusiones, & similia miscenda sunt cum ordinatione diuina. Quod *Antonius Bassianus* necat Getam fratrem: trucidat Papinianum Iureconsultum, polluit se incesta consuetudine, non fuit ordinatio diuina: sed horribilis perturbatio diuini ordinis. Crudelitas *Diocletiani* in Christianos non fuit ordinatio Dei: Sed opus Satanæ, pugnans cum Dei voluntate. Interea quod præerat imperio Diocletianus, puniebat seditiosos, bellis arcebat hostes, ius dicebat, Dei erat ordinatio.

Non ergo propter tyrannos & illorum scelera, imperia ipsa damnentur: Nec querant homines prætextus suæ contumaciæ, quasi liceat omnem denegare obedientiam, quia tyranni occupent imperia: sed sciamus propter mandatum Dei obtemperandum esse, cum regibus, tum regum ministris, cum ea præcipiant, quæ nec cum Dei verbo, nec cum iure naturæ pugnant. Non detrectat *Polycarpus* obedientiam præstare imperatori, inquit, nos Christiani sic instituti sumus, ut potestatibus a Deo ordinatis, honorem, qui illis competat, exhibeamus: sed cum iubetur a præfecto sacrificare idolis, quod lege diuina erat vetitum, recusat.

III.

Quæ sint officia magistratus.

Paulus erudite complectitur officia magistratus, cum dicit: *Magistratus honori esse bono operi: Et terrore malo operi: hoc Propheta nominant facere iudicium & iustitiam.* Nominat etiam magistratum *ministrum & iudicem Dei ad iram.* Et non frustra gerere gladium. Hoc insigni encomio, non solum egregie ornatur, sed etiam erudit ipsum, quid ipsius sit muneris. Honori esse debent bono operi ut ministri Dei: hoc est, defendere pupillos & viduas, eripere oppressos, tueri pacem, iustitiam administrare, & honestatem defendere. Nec vero tantum secundæ tabulæ debent esse custodes, verum etiam primæ: Idcirco nominat *ministros Dei*: sciat magistratus sui esse officii, curare ut populus recte de Deo erudiat, ut scholæ constituantur ut religio defendatur, verus Dei cultus præstetur, Sacramenta legitime administrantur, & Ecclesiæ foueantur. *Attollite*, inquit Psal. 24. v. 7. *porta capita vestra, & introibit Rex gloria.* Item: *Et reges erunt nutritores tui, & regina nutrices.* Esa. 49. v. 23. Inepti & stolidi sunt, qui magistratum ab omni cura Ecclesiæ & religionis remouent, & cum veluti armentarium tantum terrenis bonis occupari volunt. Imo scriptura inquit: *Et nunc reges intelligite: erudimini qui iudicatis terram: seruite Domino cum timore.* Psal. 2. v. 10. in ipso imperio & officiis regis vult Spiritus sanctus ut seruiant Christo: Omnino igitur pertinet ad ipsos cura religionis. Sic pie fecerunt David, Iosaphat, Hiskia, Iosias, quod constituerunt Ecclesiam, promouerunt cultum Dei, fouerunt agmina docentium & discipulorum, texerunt Prophetas, repararunt templum, & populum ad veræ religionis amorem excitarunt. Pie fecerunt Constantinus Magnus, Theodosius, Marcianus, Carolus Magnus, quod curam Ecclesiæ susceperunt, indixerunt Synodos ad adiudicationem controuersiarum, constituerunt ministris verbi stipendia, fouerunt scholas, defenderunt armis pios cœtus.

Cum ergo Paulus dicit: *Magistratum esse ministrum Dei, tibi in bonum:* non tantum intelligatur de custodia externæ pacis & disciplinæ: sed etiam de cura & defensione religionis. Est enim Magistratus custos utriusque tabulæ, quod ad externam disciplinam at-

Alterum

Anto. Bass

Dioclet. crudelitas

Polycarpus

Alterum officium Magistratus est, *ut sit terrori malo operi*: hoc est, puniat malos & contumaces legibus adiciat iusta pœna: *Non frustra*, inquit Paulus, *gerit gladium*: *Dei enim minister est, vindex ad iram ei qui malum operatur*. Nec vero tantum ad officium Magistratus pertinet, supplicio adficere scditiosos, homicidas, latrones, adulteros, fures, calumniatores, diffamatores: verum etiam idolatras, incantatores, blasphemos, periuros, falsos doctores, Epicureos, contemptores ministerii & sacramentorum, qui contra primam tabulam delinquant. Cum enim magistratus sit minister Dei, tenetur iure defendere Dei honorem: nec existimandum est, idolatram vel blasphemum minus delinquere, vel minus turbare societatem humanam, quam vel scditiosus, vel adulter, vel fur, vel homicida, delinquit contra Deum, & nocet vitæ hominum. Quamobrem omnino pertinet ad officium Magistratus, vi corporali punire, tam contra primam quam contra secundam tabulam externo scelere delinquentes, & Ecclesiam atque rempub. turbantes. Moses: inquit, Deut. 13. v. 1. *Siquis Prophetam dixerit, amicus, servum autem dei alienis: non parcat ei oculus tuus, neq; abscondas eum, sed omnino occidas eum, & exterminabis malum e medio tui*. Sanctam legem tulit Constantinus cum victoriam aduersus Licinium obtinisset, ut qui blasphemaret nomen Christi, capite plecteretur. Pie fecit Theodosius Iunior, quod Nestorium blasphemum perpetuo damnauit exilio. Pie fecit Marcianus Imperator, quod Eutichetem blasphemum in exilium relegauit. Hæc iusta seueritas decet pios Imperatores, & hunc zelum pro adferenda veritate & in arcendis ab Ecclesia hæreticis ab ipsis postulat Deus. Idcirco dicuntur *ministri Dei, qui terrori esse debent malo operi*. Ex quo liquido adparet, pium Magistratum non tantum bona conscientia posse fungi munere ciuili, sed etiam Deo gratum præstare cultum, cum magno zelo & in vera fide Mediatoris tuetur pacem, supplicio adficere fontes, gerit bella aduersus hostes, ius dicit ciuibus, condit leges & populum disciplina regit.

Constantini Lex de blasphemis Theodo.

Marcianus.

Constant. Theodo.

Constantinus bello prosequens Licinium & Maxentium hostes Christianorum: Et Theodosius stans in acie contra Arbogastum & Eugenium tyrannos, sunt ministri & cultores Dei, qui Dei mandata in fide & inuocatione nominis diuini exequuntur.

III.

Quæ officia debeant subditi præstare Magistratui.

ERudit etiam Apostolus subditos, qualem obedientiam debeant Magistratui: & qua conscientia ad obediendum sint obligati. Ac Paulus primum in genere dicit, *subditi estote*. Deinde vero in specie iubet ut quisque prompto animo pendat tributum, vestigal, honorem, & reuerentiam. Possunt autem omnia officia, quæ subditi debent Magistratui duabus his vocibus comprehendendi, scilicet honoris & obedientiæ.

Subditorum officia duo

Honor.

Honor est reuerentia & pietas coniuncta cum vera fide: qua non tantum externo qualicumque gestu nostram declaramus subiectionem: sed potius vero affectu cordis agnoscimus magistratum politicum esse ordinationem diuinam, eumque bono nostro constitutum: diligimus & timemus eum ut parentem & qui vices Dei in terris agit: precamur Deum pro magistratu & pro conseruatione politici ordinis: etiam infirmitates, & errata in gubernatione condonamus, & dissimulamus. Tria igitur insignia opera continet Honor.

Honor complentur tria.

I.

Primum, est agnoscere sapientiam & bonitatem Dei in constituendo ordine politico: amare Magistratum ut ministrum Dei & custodem tuæ vitæ & facultatum: Ioseph regem Aegyptum non tantum externo gestu colit: Verum etiam vero affectu cordis diligit, ut Dei ministrum: sic Daniel inquit ad regem Babilonicum: *Rex in æternum viuis*. Dan. 2. v. 4.

Secundum est, orare quotidie pro magistratu, ut Deus eum rogat suo Spiritu: agere gratias quod dederit pios & saluare principes: & quod non permittit tyrannis, ut omnia pro libidine vastent: sic Ieremias iubet orare pro rege Babilonico, & Paulus I. Timoth. 2. v. 1. 2. *Adhortor ut ante omnia fiant deprecationes & intercessionis pro omnibus hominibus & pro regibus*.

II.

Tertium quod ad honorem debitum magistratibus pertinet, est verecundia & reuerentia, ne dubia facta Magistratus calumniose interpretemur: sed in bonam partem accipiamus. Etiam errata quædam, & lapsus condonemus & moli negotiorum & infirmitati humanæ naturæ adscribamus. Nam ut Salomon inquit: *Non est in terris qui cum benefaciat non etiam peccet*. Eccl. 7. v. 21. Et πολλὰ πρῆτιον πολλὰ δὲ ἀμαρτάνει: hoc est multa faciens, multum peccat.

III.

Obedientia est virtus orta ex fide, qua propter mandatum Dei prompto animo obtemperamus, primū legibus diuinis, quarum custos & executor est Magistratus. Deinde honestis etiam legibus Magistratus quæ disciplinæ & ordinis causa sunt promulgatæ, nec pugnant cum verbo Dei, neque cum iure naturæ. Tum ut pendamus tributa, vectigalia, redditus præstemus alacri animo labores a Magistratu pro necessitate temporis & in salutem rei publicæ nobis iniunctos: Obedientiam hic diserte postulat Paulus cū inquit: *Omnia anima subdita sit potestati*. Item: *Necessum est obedire*. Atque hæc obedientia primum intelligatur iuxta leges diuinas omnes, quantum in hac naturæ imbecillitate præstari potest. Periurus & in Deum peccat & in Magistratum, qui est custos legis diuinæ. Quod vero etiam legibus positæ a Magistratu obedientiam debeamus, docet Apostolus Petrus 1 Pet. 2. v. 13. *subditi estote omni humana ordinationi propter Dominum*. Eph. 6. v. 5. *serui obedite Dominis vestris sicut domino carni, cum timore & tremore in simplicitate cordis vestri tanquam Christo*. de pensione tributorum Paulus inquit: *date tributum, cui tributum debetur. Vt sigal cui vestigal* Rom. 13. v. 7.

Obedientiæ:

Ad hunc vero honorem & obedientiam præstandam non tantum obligati sumus propter metū suppliciorum, quæ impendent contumacibus: verum etiam propter conscientiam, hoc est, neiram Dei prouocemus & æternas pœnas attrahamus. Qui enim Magistratui resistit, ipso Deo resistit, & committit peccatum mortale, dignum æterno supplicio. Magistratus non iudicat conscientiam, sed Deus: Idcirco cum Paulus dicit, *propter conscientiam* necessariam esse obedientiam, ostendit illos incurere grauem Dei iram qui Magistratui parere detrectant. Ergo contumax licet Magistratus pœnam effugiat: Iræ tamen diuinæ se subducere non potest. Metas tamen utriusque posuit Apostolus, & Magistratui, quid iure possint exigere a subditis, & subditis, quousq; obedire debeant Magistratui: Non permittit Deus magistratui ut mandent vel exigant aliquid contra Dei verbum: Nec Deus permittit subditis ut obediant Magistratui in iis quæ pugnant cum Dei verbo: socii Danielis recte fecerunt quod detrectarunt obedire Nebuchodonosori, mandanti adorationem Idoli.

Hanc doctrinam ostendit Paulus in voce ministri: Antiochus Epiph. non est Dei sed Satanæ minister, cū iubet Iudæos sacrificare Idolis, vesci suilla cerne, comburere sacros libros: Itaque Matthias recte fecit, quod se se edicto regis opposuit: *date Casari, inquit Christus qua sunt Casaris, & date Deo qua sunt Dei*. Matth. 22. vers. 21.

V.

De discrimine inter Magistratum politicum & ministrum Euangelii.

PLura quidem sunt discrimina inter politicum ordinem & ministerium Euangelii: quæ alibi copiosius explicantur: hoc loco, vnum hoc obicietur: quod Spiritus

Spiritus sanctus suo testimonio hic armat Magistratum gladio & vi corporali aduersus contumaces : & tribuit ei vim necis & vitæ: *Non frustra*, inquit Paulus *gerit gladium : sed minister Dei est vindex ira in eum qui malum perpetrat.*

Ipsc ergo Deus accinxit Magistratum gladio : & tribuit illi potestatem necis in fontes. Sic Deus Gene. 9. v. 6. ad Noah: dicit: *Qui effuderit sanguinem, effundetur sanguis eius per hominem*: Regem Iehu armat Deus gladio, & iubet eum delere totam familiam Achab. 2. Reg. 9. v. 7. Et Dauid canit. *Benedictus Deus qui dedit manus meas ad prelium, & digitos meos ad bellum.* Psal. 144. v. 1. Item: Psal. 18. *Deus præcinxit me virtute ad bellum.* v. 33. Item: *dedisti mihi scutum salutis tua.*

At ministri Euangelii nequaquam sunt armati gladio vel vi corporali: sed tantum sunt præcones verbi: lege peccata taxare: & Euangelio perterrefactas mentes consolari debent: *Reges gentium*, inquit Christus, *dominantur vos autem non sic*: v. 25. 26. Et Christus ad Petrum inquit: *Qui gladium acceperis gladio peribis.* Matth. 26. v. 52.

VI.

De consolatione quam Spiritus sanctus monstrat piis Magistratibus.

Varias easque amplissimas consolationes monstrat Spiritus sanctus in hac concione Pauli piis magistratibus.

I. Primum enim ingens est consolatio, quod audiunt politicum ordinem esse ordinationem diuinam. Læta igitur & alacri conscientia obire possunt functiones ciuiles, nec est quod metuant Dei iram, quando iusta gerunt bella, & supplicia iusta decernunt: Stolidæ fecerunt Theodosius II. Et Lotharius quod reuera gubernatione facti sunt monachi.

Theodo. 3.
Lotha-
11.

Secundo, quia Spiritus sanctus nominat illos ministros Dei, testatur ipsorum labores, pericula, & molestias in fide susceptas esse cultus & sacrificia Deo gratissima: Theodosius stans in acie cum filio Arcadio contra hostem imperii Eugentium cultum præstat Deo gratum. Sic Iudas Macabeus minister est Dei qui præliatur contra Lyfiam.

III.

Tercia consolatio est, quam hoc loco monstrat S. S. auxiliū & defensio, quam Deus pollicetur piis magistratibus. Quia Paulus docet, Magistratum esse ordinationem diuinam, testatur Deum adesse piis magistratibus, ipsos tueri, reprimere seditiosos, suppeditare salutem, cōsilia præbere, felices successus largiri robur corporis & animi, dare fidos & sapientes cōsiliarios, & subditorum animos flectere ad obedientiam. *Vt oculus videat* (inquit Salomon) *& auris audiat, dominus facit utrumq.* Prou. 20. v. 12. Item. Psal. 144. v. 10. *Qui des salutem regibus.* Item. Psal. 82. v. 1. *Deus stetit in Synagoga Deorum in medio Deorum diiudicat.*

IV.

Quarto consolatio est, quod Spiritus sanctus ingentia præmia promittit piis gubernatoribus. Quia enim appellat eos publicos Dei ministros: significat Deum non passurum vt iusta sua mercede frustrentur. Quod & promissio testatur. *Glorificabo, & qui ignominia me adficiunt ignominia adficientur.* 1. Samuel. 2. v. 30. Item: Psal. 132. v. 18. *Inimicos eius in diuinam confusione, super ipsum autem effloret corona eius.* Psal. 20. v. 5. *Tribuat tibi secundum cor tuum & omne consilium tuum impleat.*

VII.

Quod Deus omnes seditiosos punit grauissime.

Grauisima est sententia quam ponit Paulus: *Itaq; qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit, qui vero resistunt iudicium sibi accersunt*, hoc est, atrahunt grauissima supplicia & plerunque diuinitus puniuntur. Testatur hoc totius mundi historia, quod in omnibus regnis & positis seditiosi & turbulenti homines grauissimas dederint pœnas: Abolou: Seba,

Simri, Sallum, Peka: seditionem mouerunt, & trucidati sunt.

Sub Galieno imper. tore 30. Tyranni adlectarunt imperium & tumultus contra imperatorem per totum imperium concitarunt, sed omnes dederunt pœnas, tristem sortiti exitum. Sub Theodosio potentes principes affectarunt tyrannidem, sed omnes trucidati sunt. Maximus interfactus est: Andragathius sefe in mare præcipitavit; Victor gladio percussus est. Eugenius in acie victus capite truncatus est: Arbogastus sibi ipsi conscuit mortem. De his Ambrosius inquit: *Maximus & Eugenius docent miserabili exemplo, quãdãrum sit armis suis principibus inferre.* Hæc congruunt ad regulam Christi. *Qui gladium acceperit gladio peribit* Matth. 22. v. 52. & Salomon monet; *Time Dominum filium: & regem: & ne coniungas te seditiosis: subito confurget exitium eorum, & ruinum amborum quis nouit?* Prou. 24. v. 21.

Ambros.

VIII.

De causis pœnarum ciuiliū.

Armauit Deus politicum magistratum gladio, & iubet eum de fontibus ciuiles sumere pœnas. *Non frustra*, inquit Paulus, *gerit gladium.* Est enim minister Dei, & vindex ad iram ei qui operatur malum: sunt autem causæ grauissimæ cur velit Deus externis sceleribus delinquentes contra Deum, & societatem hãmmanam turbantes ciuili & corporali pœna per magistratum adici.

I. Prima, vt iudicium Dei aduersus peccata conspiciatur & homines serio statuunt Deum vere irasci sceleribus: *propter hac* inquit Paulus, *uenit ira Dei super filios dissidentia.* Eph. 5. v. 6.

II. Secunda, In terrorem aliorum: Deut. 19. v. 19. *Exures malum e medio tui: vt reliqui id audiant & timeant neq; audeat amplius designare rã hãc malã in te.*

III. Tertia, Vt in societate humana pax & tranquillitas conseruetur. Omnia enim cœdibus, tumultibus & seditionibus plena essent, nisi supplicis malorum hominum petulantia coherceretur.

IV. Quarta, Vt pœnæ Magistratũ sint commonefactio & imago æternarum pœnarum, quas Deus sumpturus est de omnibus, qui sine pœnitentia ex hac vita decedunt. Hæc de magistratu politico in hac concione Pauli considerentur.

Cum dicit *neceffe est obedire propter conscientiam*, docet recte dici in Ecclesia. Nouam obedientiam esse necessariam, nimirum propter Dei mandatum & ne nostram vulneremus conscientiam,

8. *Nemini quãquam debeat is: nisi dilectionem mutuam: Qui enim diligit proximum legem impleuit.*

9. *Quod enim dicitur: Non Machaberis. Non occides. Non furtum facies: Non dices falsum testimonium: Non desiderabis: Et si quod est aliud mandatum: hac breui summa comprehenditur. Diliges proximum tuũ sicut teipsum.*

10. *Dilectio proximo non infert malum: Impletio igitur legis est dilectio.*

Redit hic Paulus ad generalia præcepta quæ ad omnes pertinent: Et summam omnia cõplectitur præcepto de dilectione proximi, quod pertinet ad secundam tabulam. Est. n. tanquam caput omniũ virtutum, dilectio sincera, & a S. S. accensa. Cum dicit *nemini quãquam debeat is, nisi mutuam dilectionem*: Primum monet, vt ita totam vitam nostram instituamus, vt nemini iniuriã faciamus; nemine fraudemus, eo q; ei iure debetur. Magistratui honorem & tributa: Mercenario, mercedem: creditori debitum: benefactori gratitudinem: parentibus *ὀφειλήται* liberis

Phil.

10.]

liberis nutritionem: & in summa, quidquid cuiquam debemus fideliter tribuamus: Psal. 112. vers. 6. *bona erit viro qui misereatur & commodat & negotia sua administrat, ita ut nemini faciat iniuriam.*

Obligatio diuina.

Hic vero necessaria est distinctio, quod alia sit obligatio coram Deo: alia coram magistratu: coram Deo obligati sumus ut proximum diligamus ut nosmetipsos: Obligatione diuina & naturali debemus proximo, ut eum in omni necessitate iuueamus, nudum vestiamus, esurientem cibemus, sitientem potemus, ægrotantem visitemus, exultantem hospitio excipiamus, ut non grauemur etiam nostro incommodo eum subleuare in necessitate & omnia quæ nobis fieri velimus, ei præstemus. Estque hæc obligatio naturalis & diuina tanti, ut Christus dicat Matth. 25. v. 40. & 45. *Quodcumque feceritis vni ex minimis, mihi fecistis, & rursum, quodcumque non feceritis vni ex minimis, mihi non fecistis.* Ex Ambrosio inquit: *Si non pauperem, occidisti.* Hac ergo obligatione semper proximo debemus mutuam dilectionem, quæ a deo sincera esse debet, ut etiam inimicos nostros diligamus. Verum hæc obligatio ad iudicium politici magistratus non pertinet. Ebedmelech Ieremiæ debebat officium humanitatis & nutritionem obligatione diuina: quod si vero hoc officium neglexisset, non propterea actionem in ipsum habuisset magistratus politicus.

Ambros.

Obligatio civilis.

Alia vero obligatione civili debentur, quæ si tribuantur cessat obligatio, si non tribuantur incurrit homo iram Dei atque etiam actio in eum datur coram magistratu civili: Si quis debet alteri, nec soluit tamē, magistratus cogit eum civili pœna, hæc enim iustitia & seueritas pertinet ad conseruationem humanæ societatis. Sciendum est ergo Paulum de vtraque obligatione loqui, cum diuina, tum civili. *Nemini inquit quidquam debeatis.*

In dicto: *Dilectio est impletio legis,* Paulus & totam legem: & naturam perfectæ dilectionis intuetur. Qui enim in omnibus rebus, & omni tempore proximum diligit ut seipsum, is totam implet legem. Dilectio enim non permittit, ut quis vel cogitatione vel adfectu lædatur alium. Congruit ergo hæc sententia cum dicto Christi: *Omnia quæ vultis ut vobis faciant homines, eadem & vos facite ijs. hæc est enim Lex & Propheta.* Item: *secundum huic est similia, diliges proximum tuum sicuti teipsum* Cap. 22. v. 39.

Dilectio non iustificat.

Quod vero Pontifici ex hoc Pauli dicto adstruere conantur nos dilectione coram Deo iustificari, valde coactum & peregrinum est: Paulus enim de perfecta & plena loquitur dilectione, quæ sane est legis impletio & iustificat coram Deo, si quis eam obtineret: Sed cum vniuersa scriptura testetur, nihil esse hominē excepto Domino nostro Iesu Christo, qui eiusmodi integram, perfectam, spiritualem & omnibus numeris absolutam dilectionem habeat: *Omnes enim inuiles facti sunt: non est qui faciat bonum vsq; ad unum* Psal. 14. v. 1. Item: *Conclusit Deus omnia sub peccatum, ut omnium misereatur.* Rom. 11. v. 32. Item: *Ne intras cum seruo tuo in iudicium: quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens:* Psal. 143. v. 2. Nec Paulus, nec Moyses: qui optarunt deleri de libro vitæ, & fieri anathema à Christo pro populo suo, habuerunt integram & perfectam dilectionem proximi: Paulus enim fateatur se esse carnalem, venundatum sub peccatum. *Miser ego homo, quis me liberabit de corpore peccati huius?* Rom. 7. v. 24.

Hinc igitur colligi non potest nos dilectione coram Deo iustos esse: sed hoc tantum dicitur: omnia officia ad dilectionem, tanquam ad caput esse referenda: Hoc etiam consilio re, & in hoc loco Decalogi præcepta, ut ostendat decalogum oportere esse normam omnium bonorum operum.

21. *Et hoc scientes, tempus nunc esse, ut exciisso somno surgamus: Nunc enim propior est nostra salus quæ cum credebamur.*

12. *Nox transiit, dies adpropinquauit: Deponamus igitur opera tenebrarum: & induamus arma lucis:*

13. *Tanquam in die deceter ambulemus: Non in comessationibus, & ebrietatibus, non in cubiculis & lasciujs, non in contentione & Zelo.*

14. *Sed induite Dominum Iesum Christum: Nec agite curam carnis, ut expleatis desideria.*

Hæc est tertia pars huius capituli: adhortatio nimirum ad studium bene operandi: sumpta a tempore noui testamenti. *Tempus est inquit, ut e somno uigilemus:* somnum appellat ignorantiam Euangelii Iesu Christi: Vigilantiam vocat cognitionem beneficiorum Christi. Antereuelationem Christi alto tempore oppressi eramus: dormiebamus in nostris peccatis non expauescebamus iram Dei: non eramus solliciti de agenda penitentia, non intelligebamus beneficia mediatoris: somniabamus nos probe intelligere scripturam, cum illa nobis tota obsignata esset. Cum ergo dies noui testamenti nobis illucescat, iustum est ut surgamus.

Quod dicit *nunc nobis propior esse salutem, quam cum credebamur,* Confert inter se tempora noui & veteris testamenti: quod Paulo familiare est. Sub lege exultabant Iudæi & Paulus se beatos & felices esse quod haberent circumcissionem, sacrificia, legem expresso verbo traditam, & perabant se salutem consecuturos: sed reuera somno alto oppressi erant, & faciem Moysis velatam intuebantur.

Exhibito vero Messia & facta reuelatione Euangelii, multo propior fuit salus: tum intellexit Paulus legis officium & beneficia mediatoris: tum per fidem consecutus est remissionem peccatorum, iustitiam, & donationem Spiritus sancti. Cum vero tanta lux noui testamenti exorta sit fidelibus, decet omnino eos sanctæ & pudice viuere ut filios lucis. Nox inquit *transiit,* hoc est, totum illud regnum ignorantie & peccati sublatum est, Christus mortuus & resuscitatus eripuit nox ex potestate Satane, mortis & peccati: reconciliauit nos Deo: abstulit maledictionem legis: accendit in nobis Dei agnitionem & fidem, dedit nobis Spiritum sanctum & aperuit cælum. Hæc est lætissima & clarissima dies quæ nobis illuxit, in qua ipsum Deum intuemur, & æternam beatitudinem dilucide ante oculos videmus.

Deponamus ergo inquit opera tenebrarum, quæ sunt omnis generis peccata: qui enim male agit odit lucem: Mechi, fures, latrones, leortatores, & omnium scelerum aurores, latebras & caliginem quæerunt: Quia ergo nobis illuxit dies, abicienda sunt ista scelera, & corripienda arma lucis. Non enim nobis iam excitandis & vigilantibus tantum laborandum, verum etiam certandum, & fortiter contra Satanam, mundum & carnis illecebras pugnandum est. Arma autem lucis sunt studium doctrinæ cælestis, oracula diuina, agnitio Dei, inuocatio, gratiarum actio, Dilectio, Timor Dei, patientia, confessio, prædicatio nominis diuini, frequens sacramentorum usus, dilectio proximi, castitas, temperantia, & omne genus pietatis & virtutis, quemadmodum Paulus *παρακλησιν* fidelium Eph. 6. describit, & Ies. Cap. 59.

εὐσχημόνως, Decenter & honeste ambulemus de omni genere virtutum loquitur: Filii Eli, quia scortantur cum mulieribus, quæ ministrabant tabernaculo, non ambulant decenter. Filii Samuelis, quia muneribus se corrumpi patiuntur, non ambulant decenter. Et totius vitæ & omnium actionum norma esse debet decalogus quem supra repetiuit.

Non

Non in comestationibus & ebrietatibus, non in cubilibus & lasciuia: non in contentione & zelo. Vere dictum est: vitare peccata est vitare occasiones peccatorum: Multorum vero peccatorum occasionem, fomenta & incitamenta præbent, luxus conuiuiorum & ebrietas. Nam vt ille inquit.

Peccata dum gaudent, nec sunt adstricta dolore.

Ipsa patent, blanda, cum subit arte Venus. Item: Et Venus in Vinis, ignis in igne furit.

Abitinere ergo iubet Paulus à luxu conuiuiorum, non prohibet necessarium & temperantem vsum cibi & potus: nec prohibet honesta conuiuia: sed conuiuiorum luxum & ebrietatem, in qua est ἀσελγεία. Cubilibus, turpitudines Ethnicorum notat, ad Eph. 3. v. 12 inquit: *Qua secreto ab istis sunt, turpe est dicere.* Pugnans hæc scelerata cum sexto præcepto.

Non contentione & zelo Hæc vicia pugnant cum 3. præcepto, & sæpe sunt occasio magnorum scelerum & tristissimarum calamitatum. Nam vt Salomon inquit, Prouerb 26. v. 21 *Carbo prunam, ligna ignem: contentiosus rixas incendit.* Item: Cap. 17. v. 19. *prauaricationem diligit, qui diligit rixas: Vt qui altum facit os suum domus sua quarit ruinam.*

Et verissima sunt dicta: parua scintilla sæpe totam spluam comburit: ἐκ ὀλίγου τὰ πολλὰ: Item: Πόλλακι ἐκ ὀλίγου ὀδυνῆς μέγα γινεται ἄλγος. Contentio Arrii cum Alexandro quam triste incendium excitauit in Ecclesia?

Zelus hoc loco significat æmulationem cum inuidia & huore coniunctam: Vt Eliab inuidit fratri Dauidi, quod à Samuele in regem erat vnctus, & accusat eum temeritatis & audaciæ. zelo iniusto ardet Ioab aduersus Amalam præfectum militiæ.

Induite Dominum Iesum Christum, hic summam omnes genus virtutum complectitur Apostolus. Induere enim Christum hoc loco significat ea mente & voluntate in omnibus cogitationibus & vitæ actionibus adfectum esse: qua Dominus noster Iesus Christus in Spiritu S. semper adfectus fuit: significat regi ductu Spiritus sancti, & in omnibus Christum habere ante oculos, propter Christum omnes homines diligere: In Iesu Christo viuere, & omnia ad eius gloriam referre.

Sciendum autem duplici modo nos induere Iesum Christum: Primum imputatione per fidem: Secundo noua obedientia per renouationem Spiritus sancti. Cum credimus in Dominum nostrum Iesum Christum, quod sit crucifixus pro nostris peccatis, & resurrexit ad nostram iustitiam, Induimus Iesum Christum, hoc est, tota passio, & omnes obedientia Iesu Christi nobis imputatur a Deo: eaq; vestiri coram Deo tanquam manda veste absoluiuit à peccato & pronunciamur iusti coram ipso. In hanc sententiam loquitur Iesaja 61. v. 10. *Gaudens gaudebo in Domino, & latibitur anima mea in Deo saluari meo. Quia induit me vestimento salutis, & indumento iustitiae circumdedit me: tanquam sponsam in veste sacerdotali ornat magnificentiâ, & veluti sponsam ornatam monilibus.* Vtrumq; beneficium complectitur Propheta: Christus sacerdos offerens seipsum victimam pro peccato, & sponsus Ecclesiæ ornatus integra iustitia, plenitudine Spiritus sancti, postquam morte & obedientia sua placauit patris iram, primo vestit nos indumento iustitiæ & salutis, remittit nobis peccata, & pronunciat nos fide iustos coram Deo: perinde ac si omni careremus peccato, & legem impleuissemus. *Quot quot baptizati estis, Christum induistis.* Gal. 3. v. 27. Item: *superinduemur si tamen non nudis reperiemur.* 2. Cor. 5. v. 3. Deinde ornat Ecclesiam sponsam tuam monilibus: hoc est, viuificat eam Spiritu sancto, ornat eam agnitione Dei, inuocatione, gratiarum actione, dilectione, confessione, timore, patientia, castitate, mansuetudine, liberalitate, iustitia, veritate, & omnis generis virtutibus: quas Spiritus sanctus acu pictas vestes, & deauratum indumentum cum fimbriis aureis appellat. Nullum enim aurum sic fulget: nullus adamas vel carbunculus sic

splendet: imo nec Hesperus nec Luciferi sic lucent, atq; splendet, pietas, inuocatio, confessio, constantia, patientia Ecclesiæ accensa per Spiritum sanctum in vera fide. Hoc in loco Paulina phrasis secundum modum præcipue respicit: sed tamen primum simul completi necesse est. Fieri enim non potest, vt quis induat sanctos Christi adfectus, nisi prius per fidem Deo fuerit reconciliatus, & obtinuerit donationem Spiritus sancti. Prius enim ponenda est arbor bona, deinde & fructus sequuntur boni.

Carnis curam habere, sed non ad luxuriam (Postremo loco præcipit Paulus, vt quisq; sui corporis curam habeat: vt ad labores vocationis, ad meditationem verbi diuini, & ad sustinenda certamina & pericula idonei simus. Multi enim ἐνεργαῖα, ἀγυρνιαὶ χαμνυῖαι, & aliis exercitiis immodicis ita exhauriunt corporis vires vt deinde ad labores docendi, vel ad meditationem scripturæ, vel ad certamina non sint idonei: multi nimis exercitiis contrahunt sibi delirium mentis: Origeni, scribunt, ob nimiam abstinentiã cibi concidisse pectus & eum contraxisse scædum ossis halitum: iubet igitur Paulus, vt corpori honorem exhibeamus, & valetudinem curemus. Corpora enim nostra membra sunt Christi & templa Spiritus S. Metas autem huius curæ ponit, ne ita indulgeamus carni vt luxuriet. Non ad cupiditates inquit: hoc est: non præcipio vt delicias seæterni & comestationes, nõ iubeo vt Epicureorum more cuticulam curetis: sed volo temperantiæ esse deditos, & corpus non adfligere præter necessitatem.

CAPVT XIV.

In hoc decimo quarto capite tradit Apostolus doctrinam de vsu libertatis Christianæ in rebus adia-phoris In 12. exposuit præcepta moralia seu Ethica: in 13. tradidit politica: Nunc Ecclesiastica tradit præcepta, quomodo in Ecclesia imbecilles sint tractandi, & quomodo sit vtendum libertate Christiana in rebus Adia-phoris & cæremoniis. Nullus cætus esse potest absq; cæremoniis & exercitiis: Ac valde dissimiles sunt in Ecclesia ciues. Alii plenius fundamenta religionis intelligunt: Alii minus lucis habent: Alii robore fidei sunt præditi: Alii credunt quidem articulis fidei, sed in multis adhuc trepidant, & conscientia ipsorum facillime læditur: Horum ergo Paulus vult diligentem rationem haberi in Ecclesia: ne ipsorum conscientia perturbentur in tempestiuo vsu libertatis: aut disputationibus non necessariis: atq; ita ab Euangelio deterreantur.

Hæc autem admonitio nequaquam de hostibus Euangelii, aut de manifestis impiis vel sceleratis intelligenda est: sed de infirmis in Ecclesia, qui tanam doctrinam amplectuntur & accipiunt institutionem, sed magna adhuc imbecillitate laborant.

Totum autem caput, in hac admonitione consumit: Quia plurimum refert homines recte institui de vsu libertatis in cæremoniis: sæpe enim tristia excitantur dissidia in Ecclesia propter cæremoniarum vsum, & disputationibus sæpe infirmiorum conscientia grauer sauciantur. Cum ergo Apostolus tam piolice in hoc loco concionetur de vsu cæremoniarum & rerum indifferentium in Ecclesia, vt grauissima dicta Pauli diligentius expendantur, tota doctrina de Adia-phoris hic repetatur.

Cæremoniæ adia-phoræ seu indifferentes sunt ritus non mandati diuinitus, neq; etiam prohibiti: sed instituti ab hominibus, quos in Ecclesia vsurpamus decoris & boni ordinis gratia. Ad has nulla necessitate alligati sumus, quia diuinitus impostæ non sunt, & pro libertate Christiana iis vti vel eas omittere possumus: quia vero non tantum nostræ conscientia, sed etiam salutis proximi habenda est ratio, docet Paulus quomodo infirmorum conscientia sit parcendum. Ipsa enim dilectio proximi poscit à nobis, vt de iure nostro cedamus, quum libertatis in tempestiuo vsu

Summa capitis. Ordo Pauli.

De infirmis agit.

Adia-phora quid.

zelus.

Induere Christum.

Induimus Christum duplici modo.

11.

scandulum præbet proximo Paulus ad Corinthios inquit: se omnibus omnia factum esse, ut aliquos lucraretur, & cum liber esset, se omnibus factum esse seruum: 1. Cor. 9. v. 19. Hæc quidem præcepti de Adiaphoris summa est: sed quia impietas & hypocrisis varia que- runt effugia, & multa de Adiaphoris disputant, ut hoc colore manifestam excusent abnegationem veritati, vtiliter erit certas quasdam regulas, quæ ex hac Pauli concione sumi possunt in conspectu habere.

Regulæ de Adiaphoris.

V. Regula. **OMNES** ritus & cæremoniarum pugnantes cum expresso Dei verbo, necessario vitandæ & abolendæ sunt, siue ex ab Episcopis, siue à politico magistratu, siue à diabolo sint institutæ: iisque alacri & perspicua confessione est contradicendum. Mandatum enim Dei est, *Fugite idolatriam: 1. Cor. 10. v. 14.* Item: *Si quis aliud Euangelium docuerit, sit anathema Gal. 1. v. 8.* Item: *Non in præceptis patrum vestrorum: sed in præceptis meis ambulata. Ezech. 20. v. 18. Act. 5. v. 29.* Oportet Deo magis obedire, quam hominibus. Hæc plena maiestatis mandata nequaquam hominum statutis postponenda sunt. *Mattathias* Asmonæus pie & sancte facit, quod se opponit impio mādato Antiochi Epiphani: qui iubebat sacrificare Idolis: sancte fecit Daniel, quod edicto regis Darii non paruit, sed Dominum, Deum assidue inuocauit. *Marcellinus* vero grauissime peccauit obtemperans edicto Diocletiani & sacrificans Idolis gentium. Hæc sane ad disputationem de Adiaphoris non pertinebant: sed ex primo præcepto: *Non habebis deos alienos coram me, Exod. 20. v. 3.* erant æstimanda. Quia vero tanta est hominum impudentia, ut manifestam Idolatriam & collisionem cum hostibus Euangelii sæpe excusare conentur prætextu Adiaphororū, iuniores sunt monendi, ut res expresse in verbo Dei prohibita: ab Adiaphoris procul discernant. In regno potestatis pleræque cæremoniarum pugnant cum expresso Dei verbo: ut blasphemia oblatio corporis Christi in Missa pro viuus & mortuis: funebria sacrificia: inuocatio hominum mortuorum: cultus statuarum: mutilatio cœcæ Domini: prohibitio coniugii: circumgestatio panis Idolatrici: Vota monastica: peregrinatio ad loca sanctorum ad satisfaciendum pro peccatis & infinita alia. Hæc cum manifeste pugnent cum mandato Dei, taxanda, tollenda & penitus abroganda sunt.

II. Regula. **II** Regula secunda. Res vero indifferens, quæ nec voce Dei mandata, neque etiam prohibita est, in libero hominis arbitrio est posita, ut ea vel uti, vel non uti possit, sine Dei offensione. Exempli gratia, ut in administratione cœnæ Domini alba veste utamur, nec à Deo mandatum, nec prohibitum est: Est igitur Adiaphoron, quod Ecclesiæ vel vsutpare vel ommittere possunt sine læsione conscientiarum. Paulus exemplum ponit in cibo. Vesci carne, vel vesci oleribus Adiaphoron est: Regulam vero his verbis ponit: *Scio & certo statuo in Domino Iesu, quod nihil sit commune per sese. Rom. 14. v. 14.*

Non ergo sunt fingenda peccata, ubi nulla sunt: Quidquid vero à lege diuina non arguitur, non est peccatum: *Vbi non est Lex, ibi non est peccatum. Rom. 4. v. 15.* Iudæis quidem certa animalia immunda & lege erant prohibita: Hæc n. & similibus legibus Deus populum suum à cæteris gentibus distingui volebat. Quia vero per nouum testamentum, vetus abrogatū est, & leges Mosaicæ finem suum sunt consecutæ: nihil profus ad nos pertinent istæ prohibitiones. *Christus enim legis impletio, libertate nos donauit.* Vnde Paulus inquit. *Nemo vos iudicet in cibo aut potu viscosissitudinibus dierum festorum Colos. 2. v. 16.* Et hoc loco Rom. 14. v. 17. *Regnum Dei non est esca & potus: sed iustitia, & pax & gaudium in Spiritu sancto. 1. Cor. 10. v. 25.* Omnia qua in macello veniunt, edite, nihil disceptantes propter conscientiam: Domini enim est terra & omnis plenitudo eius: Ergo licet nobis omnibus rebus patris vestri cum gratiarum actione vsi. Item: 1. Ti-

moth. 4. v. 2. *mandatum abstinere à cibis quos Deus creauit, ut in fruere cum gratiarum actione fideles, & qui cognoscunt veritatem: quod omnis creatura Dei bona est, & nihil reiiciendum est, quod cum gratiarum actione accipitur. Sanctificatur enim per verbum Dei & precationem. Itē: mundis omnia sunt munda. Tit. 1. v. 15.*

Ut ergo vsus rerum à Deo creatarum liber est Christianis, ut in timore Dei, & cum gratiarum actione eas vsurpent: Ita etiam licitum est ipsis ab vsu quarundam rerum abstinere, exercitii & temperantiæ causa, ut ab esu carnis, ab vsu vini modo nulla accedat superstitio: sed tantum vel exercitii vel ordinis causa: ut Epiphane recte loquitur. *Ενεκεν εὐαγγελίας ἢ πολιτείας* contra Encratitas. Licet pastori vti alba veste, dum ad ministrat cœnam: Potest etiam eam deponere: licet Ecclesiæ diem Dominicum sacris concionibus destinare: licet pastori certas constituere horas, alias concionibus habendis, alias Psalmis canendis: licet Ecclesiæ dies quosdam festos institueret: licet ei eisdem diebus festos propter certas causas mutare, & in aliud tempus transire.

Peccarunt contra hanc regulam plurimæ scetz, ut *Manichæi* & *Marcionitæ*, quæ prohibuerunt esu carniū: Et *Tatianus*, qui prohibuit matrimonium. Furenter etiam opponit se huic doctrinæ Pontifex Romanus, in eo quod discrimen facit ciborum, & certis temporibus interdicit esum carniū: Adstringit Ecclesiam ad certa tempora ieiuniorum: Prohibet sacerdotibus coniugium: Et tantum ex dispensatione pontificis vult nobis licere vsum certorum ciborum.

Rectius iudicauit *Augustinus*, qui asserit liberum esse vsum cæremoniarum: estque memoria digna sententia ipsius: *Epistola 118. Totum hoc genus liberum habet obseruationes: Nec discit lima vlla est in his melior graui prudentiæ, Christiano, quam ut eo modo agat, quo agere videris Ecclesiam ad quamcumque, forte deuenierit. Quod enim non contra fidem, nec contra bonos mores iniungitur indifferenter est habendum, & pro eorum inra quos viuunt societate seruandum.* Addit deinde *Ambrosii* auctoritatem, qui dixit: *Cum Romam venio, tertio Sabbatho. Cum Mediolani sum, non ieiuno Sabbatho.* Sic & *Epiphanius* contra Audianum intempestiue contendentem de die paschatos celebrando, citat Apostolicum præceptum. *μη ψιφεητε ἀλλὰ ποιειτε, ὅταν οἱ ἀδελφοὶ ὑμῶν οἱ ἐκ περιτομῆς μὲν αὐτῶν ἔμα ποιειτε.* Et deinde addit *ἐν τεπλανηθῶσι κηδύμεν μελέτω.* Apostoli inquit sic præcipiunt de die paschasos: Non facite vos decreta, sed quando videritis fratres vestros, qui ex circumcisione conuersi sunt ad fidem, celebrare pascha, celebrare cum ipsis. Nec vobis sit curæ etiam si illi errent in supputatione dierum. *ἵνα ὁμονοίαν* propter concordiam inquirunt.

Voluerunt ergo Apostoli liberam esse illas obseruationes dierum festorum, & imprimis concordie & dilectionis fraternæ semper rationem haberi. **III. Regula tertia.** Quando cæremoniis seu ritibus per se Adiaphoris, ut est abstinentia ab esu carniū, adfiunguntur manifesti errores pugnantes cum verbo Dei, non sunt amplius res indifferentes, sed prohibite: ideoque tollendæ & extirpandæ ex Ecclesia. Superstitio enim pugnat cum primo præcepto, & opinio falsa nō est quiddam Adiaphorum, sed peccatum prohibitum in 3 & 8. præceptis. Paulus cū sciret, se à Mosaicis cæremoniis liberatum esse, tanque ἀδιαφοροῦ iudicat circumcisionem, & *Timotheum*, ne Iudæi ab eo abhorerent, circumcidit. Titum vero ut libertatem suam demonstraret, non circumcidit: Cum vero pseudoapostoli vrgerent circumcisionem ut necessariam ad salutem, & quæ esset iustitia coram Deo, profus vetat ne Galatæ circumcidantur. *Si, inquit, circumcidimini Christus nihil vobis proderit Gal. 5. v. 2. & 1. Timoth. 4. v. 1.* Nominat de *ἑθνεῖσι* *Demoniorum*: eo quod opinio cultus & necessitatis adfiungebatur cæremoniis Adiaphoris. Omnia n. beneficia Mediatoris obscurantur, cum

Epiphane.

Manichæi, Tatianus, Pontifex Rom.

August.

Ambros.

Epiphane.

III. Regula. Error cum adiaphoris affingitur tollenda sunt.

eam fingitur externos ritus esse iustitiam coram Deo. Ac quia Satan magno studio hoc agit, ut externis ceremoniis dementet mentes, & ita eas abducatur a sanguine Iesu Christi: diligenter observandi sunt errores, qui solent ab Hypocritis adfingi ceremoniis Adia-phoris: Nunc aliquot indicabimus.

paupertatis satisfacit pro peccatis: Ergo Christus gratis est mortuus: Gal. 2. v. 21. At tota scriptura clamat: In solo Iesu Christo nobis contingere salutem: Sanguis Iesu Christi mundat nos ab omni peccato. 1. Ioan. 1. v. 7. Nec stolidum paupertatis votum est impletio legis: multo minus perfectio sublimior legis obseruatione. Lex enim est spiritualis: Nos autem sumus carnales. Rom. 7. v. 16. Et quænam est ista impudentia & blasphemia? fingere quod opus humana audacia institutum, sit quiddam sanctius & perfectius, quam quod Deus in lege sua mandauit. Rectius igitur tales ἐθελοθρησκείαι, doctrinæ demoniorum, quam perfectiones nominantur.

I. Adia-phori-
starum er-
rores.
Ritibus af-
fingunt
meritum.
Pharisæi.
Encratitæ.

Primus error est, quod contendunt Hypocritæ exter-
nas ceremonias institutas ab hominibus mereri
coram Deo remissionem culpæ & pænæ, esse satisfac-
tiones pro peccatis, iustitiam coram Deo, propter
quam homo placeat ad vitam æternam: sic errabant
Pharisæi, vrgentes patrum traditiones: sic errabant
Encratitæ, qui hac opinione abstinebant ab usu vini,
ab esu carniū, à matrimonio, quod existimarent se
hac abstinence coram Deo iustos esse. Sic pontificia
cohors defendit hunc & sædum errorem, quod Ieiun-
ia centorum dierum sint satisfactio pro peccatis, &
mereatur vitam æternam: Quod Missæ sacrificium
mereatur facienti & aliis remissionem peccatorum
& vitam æternam. Sic fingunt lustrali aqua purgari
peccata. Hæc blasphema opinio totum Euangelium
Iesu Christi delet, & sepelit omnia Christi beneficia:
Non ergo ritus illi sunt adia-phori, sed ve blasphemiæ
refutandæ.

Gratia, inquit Paulus, saluati estis per fidem, id est, non
ex vobis, donum Dei est, ne quis gloriatur. Eph. 2. v. 8.
Item: Non ex operibus iustitia qua nos fecimus: sed se-
cundum misericordiam suam saluauit nos. &c. Tit. 2. v.
4. Item: Non operanti, erodenti autem in eum qui iusti-
ficat impiū, imputatur fide sua ad iustitiam: Rom. 4.
vers. 5. Falsa igitur est vox Epiphani, cum inquit:
ἵνα αἱ ὑψηλαὶ πέτραι τῶν ἀμαρτιῶν ἡμῶν ἡμῖν εὐλο-
γῶσι θεὸν πάντοτε. Hoc est, ut ieiunia pro nostris pec-
catis Deo grata fiant, & nobis imputentur. Falsa et-
iam & impia est vox Soti, qui dicit, Ieiunium esse o-
pus, quo satisfaciamus pro peccatis, & mereamur vi-
tam æternam.